وی در سال ۶۱۸ هجری این تذکره را تألیف نموده، در آن به ذکر شاهان، شاهزادگان، وزرا، علما و فضایی که شعر می‌سرودند، پرداخته است. قابل ذکر است که در همین دوره در سال ۶۰۲ هجری اولین تاریخ فارسی سرزمین هند موسوم به *تاج‌المآثر* نیز توسط حسن نظامی نیشابوری به دستور اولین حاکم دوره سلطنت یعنی قطب‌الدین ایبک (م: ۶۰۷ ه/ ۱۲۱۰ م) به رشته تحریر درآمد.

در واقع تذکره‌نویسی نیز نوعی تاریخ‌نگاری است که مورد اهتمام حکام و سلاطین نیز بوده است و لذا تذکرهاى تخصصی در هند مصداق نخستین تحولات در روند تذکره‌نویسی بوده که از جمله آنها می‌توان به *روضه‌السلاطین* فخری هروی در سال ۹۶۰ هجری که درباره هشتاد تن از سلاطین شاعر و همچنین تذکره *میخانه عبدالنبی* قزوینی در سال ۱۰۲۸ هجری (درباره سرایندگان ساقی‌نامه‌ها) اشاره نمود.

در پیشرفت شعر و سخن و دیگر انواع سست رفتاری البته روی نمود، ولی اهمیتش کم نشد. در این جامعه آماده زوال هم چندین شاعر نامور به‌عرصه ظهور آمدند که با آثار پُرارج و گران‌سنگ به‌زمین شعر و سخن گل‌های تازه و رنگین بخشیدند. از میان همین شاعران اسامی میرزا ابوالمعالی عبدالقادر بیدل دهلوی (۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/ ۱۷۲۰-۱۶۴۴ م)، عبدالغنی بیگ قبول کشمیری (م: ۱۱۳۹ هـ)، لاله حکیم چند ندرت تهنائیسری (م: ۱۱۵۰ هـ) و میرزا افضل بیگ سرخوش لاهوری (م: ۱۱۲۶ هـ) باید که به‌حرف طلا نوشته شود.

حکیم شیخ حسن (حسین) شهرت شیرازی میان شعرای نام‌برده دارای مشخصات و درجه عالی است. میرزا بیدل و حاجی اسلم سالم کشمیری (م: ۱۱۱۹ هـ) دوست صمیمی او بودند که اکثر در درگاه شاهزاده محمد اعظم شاه (۱۱۱۹-۱۰۶۳ هـ/ ۱۷۰۷-۱۶۵۳ م) باهم می‌نشستند. لاله بندرابن داس خوشگوی دهلوی (م: ۱۱۲۶ هـ) هم یکی از دوستان عزیز او بود که همیشه به‌خانه‌اش می‌رفت و با وی ملاقات می‌کرد...

## ♦ «ملخص شاهجهان‌نامه» زیر چاپ است

ملخص شاهجهان‌نامه تألیف عنایت خان میرزا محمد طاهر متخلص به «آشنا» به‌کوشش آقای دکتر جمیل‌الرحمن استادیار فارسی کالج ذاکر حسین، دهلی‌نو از طرف مرکز تحقیقات فارسی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی، دهلی‌نو به‌زودی در اختیار خوانندگان گرامی قرار می‌گیرد. این چاپ مبنی بر نسخه‌های خطی ملخص شماره Or.175 از کتابخانه موزه بریتانیا، لندن؛ شماره ۵۶۸ از کتابخانه بانک‌پور (خدابخش)، پتنا؛ شماره ۷۰ از گنجینه بوهار، کتابخانه انجمن آسیایی بنگال، کلکته و شماره ۹۸۱ از کتابخانه دیوان هند، لندن است.

نگارش پادشاه‌نامه در اوایل به‌میرزا امینای قزوینی که در زبان فارسی مهارتی تمام داشت، سپرده شد. قزوینی احوال روزهای شاهزادگی و احوال ده سال اول عهد ابوالمظفر شهاب‌الدین محمد شاهجهان پادشاه صاحبقران ثانی (۱۰۷۶-۱۰۰۰ هـ/ ۱۶۶۶-۱۵۹۲ م) را نوشت و در آخر کتاب مشاهیر آن زمان از سادات و مشایخ و علما و فضلا و شعرا و اطبا را معرفی کرد. بعد از آن، امر نگارش پادشاه‌نامه به‌ملا عبدالحمید لاهوری، ناظم پتنا منتقل شده و میرزا محمد امینا به‌خدمت گردآوری وقایع پرداخت. ملا عبدالحمید که روش سخن‌پیرایی را از شیخ ابوالفضل فرا گرفته بود، اکبرنامه را پیش‌نظر نهاده، احوال بیست سال (۱۰۵۷-۱۰۳۷ هـ/ ۱۶۴۷-۱۶۲۸ م) عهد شاهجهان پادشاه را در دو جلد ترتیب داد. این اثر معتبرترین تاریخ اولین بیست سال عهد صاحبقران ثانی است. تاریخ‌نویسان آن زمان از این تاریخ استفاده فراوان کرده‌اند.

در سال ۱۰۶۵ هجری ملا عبدالحمید وفات یافت و نگارش پادشاه‌نامه به‌محمد وارث، شاگرد ملا عبدالحمید تفویض یافت. او احوال ده سال (۱۰۶۸-۱۰۵۷ هـ/ ۱۶۵۸-۱۶۴۷ م) آخر عهد شاهجهان پادشاه را به‌طرز و روش پادشاه‌نامه عبدالحمید تکمیل نمود.

بعد از آن عنایت خان کتاب تاریخ پادشاه‌نامه را جامه نو پوشانیده و در قالب عبارات آسان و اصطلاحات روشن جلوه داد، چنان‌که همه واقعات که در سه جلد پادشاه‌نامه مرقوم شده بود، اختصار نموده و در یک جلد جا داده و این پادشاه‌نامه یا